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平成２１年経済センサス-基礎調査（確報）結果の概要 平成23年6月7日 

総務省（統計局）から「平成２１年経済センサス基礎調査（確報）結果」が公表されました。    

本県分の概要は次のとおりです。 

 

Ⅰ 事業所に関する集計 

 

１ 事業所数及び従業者数 

事業所数（民営、公営事業所）は５９，９８１事業所、従業者数（民営、公営事業所）は 

５７６，８７４人に確定しました。 

 なお、産業大分類別に富山県の上位３産業をみると、事業所数では、「卸売業、小売業」、   

「建設業」、「宿泊業、飲食サービス業」の順となっています。一方、従業者数では、「製造業」

が第１位となり、以下、「卸売業、小売業」、「医療、福祉」の順となっています。 

 

表１－１ 産業大分類別事業所数 

 

全国

構成比(%) 構成比(%)
総　　　数 59,981 100.0 100.0

農林漁業 424 0.7 0.6
鉱業、採石業、砂利採取業 70 0.1 0.0
建設業 7,059 11.8 9.7
製造業 5,625 9.4 8.9
電気・ガス・熱供給・水道業 111 0.2 0.1
情報通信業 483 0.8 1.3
運輸業、郵便業 1,220 2.0 2.5
卸売業、小売業 16,627 27.7 25.7
金融業、保険業 1,054 1.8 1.5
不動産業、物品賃貸業 2,383 4.0 6.8
学術研究、専門・技術サービス業 1,938 3.2 4.0
宿泊業、飲食サービス業 6,341 10.6 12.9
生活関連サービス業、娯楽業 5,133 8.6 8.5
教育、学習支援業 2,425 4.0 3.7
医療、福祉 3,605 6.0 6.2
複合サービス事業 529 0.9 0.6
サービス業(他に分類されないもの) 4,439 7.4 6.2
公務(他に分類されるものを除く) 515 0.9 0.7

産業大分類
事業所数

富山県
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 表１－２ 産業大分類別従業者数 

 

全国

構成比(%) 構成比(%)
総　　　数 576,874 100.0 100.0

農林漁業 6,561 1.1 0.6
鉱業、採石業、砂利採取業 530 0.1 0.0
建設業 48,113 8.3 6.9
製造業 131,381 22.8 15.6
電気・ガス・熱供給・水道業 4,170 0.7 0.5
情報通信業 7,760 1.3 2.7
運輸業、郵便業 27,351 4.7 5.7
卸売業、小売業 105,721 18.3 20.2
金融業、保険業 13,578 2.4 2.5
不動産業、物品賃貸業 7,984 1.4 2.5
学術研究、専門・技術サービス業 12,639 2.2 3.0
宿泊業、飲食サービス業 43,993 7.6 9.1
生活関連サービス業、娯楽業 23,196 4.0 4.4
教育、学習支援業 25,580 4.4 4.9
医療、福祉 59,849 10.4 10.2
複合サービス事業 5,174 0.9 0.6
サービス業(他に分類されないもの) 38,770 6.7 7.5
公務(他に分類されるものを除く) 14,524 2.5 3.0

産業大分類
富山県

従業者数

 
 

２ 市町村別 

市町村別にみると、事業所数、従業者数ともに富山市が最も多く、次いで高岡市、射水市とな

っています。 

なお、産業大分類別にみると、事業所数は、全市町村で「卸売業、小売業」が最も多くなって

います。また、従業者数は、富山市では「卸売業、小売業」が最も多く、それ以外の１４市町村

では「製造業」が最も多くなっています。 

 

 表２ 市町村別事業所数及び従業者数(民営、公営事業所) 

 

実数 構成比(%) 最も多い産業 実数 構成比(%) 最も多い産業
富山県 59,981 100.0 卸売業、小売業 576,874 100.0 製造業
富山市 23,203 38.7 卸売業、小売業 248,730 43.1 卸売業、小売業
高岡市 10,646 17.7 卸売業、小売業 93,885 16.3 製造業
魚津市 2,866 4.8 卸売業、小売業 25,436 4.4 製造業
氷見市 2,642 4.4 卸売業、小売業 19,400 3.4 製造業
滑川市 1,480 2.5 卸売業、小売業 14,958 2.6 製造業
黒部市 1,976 3.3 卸売業、小売業 23,620 4.1 製造業
砺波市 2,821 4.7 卸売業、小売業 25,720 4.5 製造業
小矢部市 1,711 2.9 卸売業、小売業 14,735 2.6 製造業
南砺市 3,498 5.8 卸売業、小売業 27,648 4.8 製造業
射水市 4,740 7.9 卸売業、小売業 48,607 8.4 製造業
舟橋村 80 0.1 卸売業、小売業 936 0.2 製造業
上市町 1,014 1.7 卸売業、小売業 8,678 1.5 製造業
立山町 1,155 1.9 卸売業、小売業 9,289 1.6 製造業
入善町 1,241 2.1 卸売業、小売業 9,971 1.7 製造業
朝日町 908 1.5 卸売業、小売業 5,261 0.9 製造業

市町村名
事業所数 従業者数
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３ 経営組織別 

  事業所数を経営組織別にみると、民営が５８，０２１事業所（事業所全体の９６．７％）を占

め、そのうち「個人経営」は２６，８８６事業所（同４４．８％）、「法人」は３０，８２３事業

所（同５１．４％）となっています。 

 

 表３ 経営組織別事業所数 

 

構成比(%) 構成比(%)

総　　　数 59,981 100.0 6,043,300 100.0
民営 58,021 96.7 5,886,193 97.4

個人経営 26,886 44.8 2,465,870 40.8
法人 30,823 51.4 3,390,072 56.1

会社 25,947 43.3 3,004,319 49.7
会社以外の法人 4,876 8.1 385,753 6.4

法人でない団体 312 0.5 30,251 0.5
国、地方公共団体 1,960 3.3 157,107 2.6

富山県 全国

事業所数 事業所数

 

 

４ 従業者規模別   

  民営事業所について、事業所数を従業者規模別にみると、「１人～４人」が３５，５７６事業

所（事業所全体の６１．３％）と最も多く、次いで「５人～９人」が１０，９１９事業所（同 

１８．８％）、「１０人～１９人」が６，１７８事業所（同１０．６％）となっています。 

  また、従業者数を従業者規模別にみると、「１０人～１９人」が８２，３０８人（従業者全体

の１５．４％）と最も多く、次いで「１人～４人」が７４，８０２人（同１４．０％）、「５人～

９人」が７１，３４９人（同１３．４％）となっています。 

 

 

 表４ 従業者規模別事業所及び従業者数（民営） 

 

全国 全国

構成比(%) 構成比(%) 構成比(%) 構成比(%)

総      数  58,021 100.0 100.0 534,034 100.0 100.0
  1  ～     4人  35,576 61.3 59.5 74,802 14.0 12.9
  5  ～     9  10,919 18.8 19.6 71,349 13.4 12.9
 10  ～    19  6,178 10.6 11.2 82,308 15.4 15.2
 20  ～    29  2,057 3.5 3.9 48,811 9.1 9.3
 30  ～    49  1,524 2.6 2.8 57,423 10.8 10.4
 50  ～    99  998 1.7 1.7 68,485 12.8 11.9
100  ～   199  380 0.7 0.7 51,515 9.6 9.2
200  ～   299  94 0.2 0.2 23,004 4.3 4.3
300人以上  95 0.2 0.2 56,337 10.5 13.8
派遣従業者のみ  200 0.3 0.3 - - -

富山県
従業者規模

事業所数

富山県

従業者数
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５ 男女別従業者数 

  産業大分類別に従業者数における女性の比率をみると、「医療、福祉」（７９．２％）が最も高

く、次いで「宿泊業、飲食サービス業」（６５．７％）、「生活関連サービス業、娯楽業」（５８．

９％）となっています。 

 

 表５ 産業大分類、男女別従業者数 

 

人数 構成比(%) 人数 構成比(%) 男性 女性
全産業 576,874 316,730 54.9 259,899 45.1 56.7 43.1

農林漁業 6,561 5,028 76.6 1,533 23.4 68.1 31.9
鉱業、採石業、砂利採取業 530 409 77.2 121 22.8 83.9 16.1
建設業 48,113 38,921 80.9 9,192 19.1 82.6 17.4
製造業 131,381 87,728 66.8 43,653 33.2 69.4 30.3
電気・ガス・熱供給・水道業 4,170 3,704 88.8 466 11.2 87.2 12.8
情報通信業 7,760 5,196 67.0 2,564 33.0 72.7 26.2
運輸業、郵便業 27,351 22,707 83.0 4,644 17.0 81.9 18.1
卸売業、小売業 105,721 52,354 49.5 53,244 50.4 51.3 48.5
金融業、保険業 13,578 5,599 41.2 7,979 58.8 47.5 52.5
不動産業、物品賃貸業 7,984 4,795 60.1 3,189 39.9 60.5 39.5
学術研究、専門・技術サービス業 12,639 8,099 64.1 4,540 35.9 68.6 31.2
宿泊業、飲食サービス業 43,993 15,082 34.3 28,898 65.7 39.7 60.2
生活関連サービス業、娯楽業 23,196 9,419 40.6 13,668 58.9 42.8 57.0
教育、学習支援業 25,580 10,703 41.8 14,877 58.2 48.5 51.5
医療、福祉 59,849 12,439 20.8 47,410 79.2 25.3 74.7
複合サービス事業 5,174 2,630 50.8 2,544 49.2 58.2 41.8
サービス業(他に分類されないもの) 38,770 21,386 55.2 17,384 44.8 58.4 41.5
公務(他に分類されるものを除く) 14,524 10,531 72.5 3,993 27.5 77.6 22.4
(注)総数には男女別が不詳の従業者を含むため、男性と女性の合計は総数と一致しない場合がある。

産業大分類

従業者数
富山県 全国

総数（注）
男性 女性 男女比(%)

 

 

６ 従業上の地位別 

  非農林漁業の民営事業所について、都道府県別に雇用者に占める「正社員・正職員」の割合を 

みると、本県は６６．７％と全国第１位となっています。 

 

 表６ 雇用者に占める「正社員・正職員」の状況 

 

全国 60.2 39.8 50,740,679 30,549,889 20,190,790
富山県 1 66.7 33.3 456,428 304,625 151,803
福井県 2 66.2 33.8 322,432 213,347 109,085
新潟県 3 65.9 34.1 905,579 596,572 309,007

都道府県
正社員・
正職員

正社員・
正職員以外の

雇用者

正社員・
正職員

正社員・
正職員以外の

雇用者

全国
順位

雇用者に占める割合(%)

雇用者

従業者数
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７ 民営事業所の異動状況 

民営事業所の異動状況をみると、新設事業所数は３，３６７事業所となっており、民営事業所

の総数に対する新設事業所の割合は５．８％となっています。 

  

表７ 民営事業所の存続・新設・廃業別事業所数 

 

存続事業所 新設事業所
(注)2 (注)3 存続事業所 新設事業所

全 国 5,886,193 5,421,749 413,195 92.1 7.0 998,395

富山県 58,021 54,369 3,367 93.7 5.8 8,966

事業所数
(注)1

廃業事業所
(注)4

総数に占める割合（％）

 

(注)１ 総数には、存続・新設が不詳の事業所を含む。 

(注)２ 存続事業所とは、調査日現在に存在した事業所のうち、平成１８年事業所・企業統計調査で調査された 

事業所をいう。なお、商業・法人登記簿等の行政記録で新たに把握した事業所のうち、平成１８年以前に 

開設した事業所も存続事業所とする。 

(注)３ 新設事業所とは、調査日現在に存在した事業所のうち、平成１８年事業所・企業統計調査以降に開設し 

   た事業所をいう。なお、商業・法人登記簿等の行政記録で新たに把握した事業所のうち、平成１９年以降 

に開設した事業所は新設事業所とする。 

(注)４ 廃業事業所とは、平成１８年事業所・企業統計調査で調査された事業所のうち、平成２１年経済センサ 

ス-基礎調査で把握されなかった事業所をいう。 

 

８ 産業小分類別人口１千人当たり事業所数 

  産業小分類別の人口１千人当たり事業所数を都道府県別にみると、本県は「医薬品・化粧品小 

売業」で０．９８事業所と全国第２位となっています。 

 

表８ 医薬品・化粧品小売業 

全国
順位

都道府県
人口１千人当
たり事業所数

事業所数
人口

（千人）

全国 0.69 88,320 127,510

1 佐賀県 1.07 908 852

2 富山県 0.98 1,068 1,095

3 山口県 0.93 1,358 1,455  
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Ⅱ 企業等に関する集計 

 

１ 企業産業別 

  県内に本社が所在する会社企業（以下「企業」という）１５，１９０企業を産業大分類別にみ

ると、「卸売業、小売業」が３，９４４企業（企業全体の２６．０％）と最も多く、次いで「建

設業」が３，３０６企業（同２１．８％）、「製造業」が２，８５１企業（同１８．８％）となっ

ています。 

  

 表９ 企業産業大分類別企業数 

 

全国
企業数

構成比(%) 構成比(%)
全産業 15,190 100.0 100.0

農林漁業 156 1.0 1.0
鉱業、採石業、砂利採取業 44 0.3 0.1
建設業 3,306 21.8 18.4
製造業 2,851 18.8 15.3
電気・ガス・熱供給・水道業 10 0.1 0.0
情報通信業 242 1.6 2.7
運輸業、郵便業 562 3.7 3.1
卸売業、小売業 3,944 26.0 26.2
金融業、保険業 245 1.6 1.4
不動産業、物品賃貸業 1,062 7.0 10.1
学術研究、専門・技術サービス業 560 3.7 5.3
宿泊業、飲食サービス業 708 4.7 5.4
生活関連サービス業、娯楽業 521 3.4 3.6
教育、学習支援業 103 0.7 0.9
医療、福祉 151 1.0 1.4
複合サービス事業 - - 0.0
サービス業(他に分類されないもの) 725 4.8 5.1

富山県
企業産業大分類

 

 

２ 資本金階級別   

  県内に本社が所在する企業１５，１９０企業を資本金階級別にみると、「1000万円～3000万円

未満」が５，７８９企業（企業全体の３８．１％）と最も多くなっています。 

  なお、資本金 3000万円未満の企業の割合でみると、全国が９１．４％であるのに対し、富山

県は８７．３％となっています。 

 

 表１０ 資本金階級別企業数 

 

企業数 構成比(%) 企業数 構成比(%)

総　　　数 15,190 100.0 1,805,545 100.0
300万円未満 444 2.9 75,921 4.2
300万円～500万円未満 4,747 31.3 700,016 38.8
500万円～1,000万円未満 2,274 15.0 232,192 12.9
1,000万円～3,000万円未満 5,789 38.1 642,401 35.6
3,000万円～5,000万円未満 942 6.2 70,767 3.9
5,000万円～1億円未満 576 3.8 43,478 2.4
1億円～3億円未満 137 0.9 14,796 0.8
3億円～10億円未満 78 0.5 7,834 0.4
10億円～50億円未満 32 0.2 3,689 0.2
50億円以上 19 0.1 2,117 0.1
（注）資本金不詳の企業を含むため、各階級の合計と総数は一致しない場合がある。

富山県 全国
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（利用上の注意） 

 

本調査は、従来実施していた事業所・企業統計調査とは調査手法が異なるため、過去の事業所・ 

企業統計調査との比較の際には留意されたい。 

・会社（外国の会社を除く）、会社以外の法人及び個人経営の事業所の本社等において当該本社 

等の事業主が当該支所等の分も一括して報告する「本社等一括調査」の導入 

・商業・法人登記等の行政記録の活用 等 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成21年経済センサス-基礎調査 

・目  的：事業所及び企業の経済活動の状態を調査し、すべての産業分野における従業者規模 

等の基本的構造を明らかにするとともに、事業所及び企業の名簿を得ることを目的 
として今回初めて実施 

平成18年まで実施された従来の事業所・企業統計調査が見直され、新しく創設 

された調査 

・調査期日：平成２１年７月１日現在 

・対  象：国内すべての民営・公営事業所及び企業(農林漁家に属する個人経営の事業所等を 

除く) 


